
Bur n. 58 del 30/04/2020

(Codice interno: 419170)

ISTITUTO REGIONALE VILLE VENETE (IRVV), VENEZIA
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 9 aprile 2020

Incarico di Direttore dell`Istituto Regionale per le Ville Venete. Proroga incarico al Dott. Franco Sensini.

Il Consiglio di Amministrazione

PREMESSE

Dato atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 05.12.2018 è stato approvato l'Avviso di una
selezione pubblica riservata al solo personale dirigenziale regionale e degli Enti regionali, per la copertura temporanea del
posto di Direttore dell'Istituto Regionale per le Ville Venete; a tempo pieno, con contratto a tempo determinato, prevedendo la
durata dell'incarico per il periodo di anni tre e comunque non oltre i 90 giorni dalla data di nomina del Consiglio di
Amministrazione dell'Istituto ove quest'ultima intervenisse in data anteriore a quella di scadenza del suddetto incarico.

Preso atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 09.07.2019 si è disposto di:

-    approvare le risultanze della selezione suddetta e attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Regionale per le Ville Venete
al Dott. Franco Sensini, nato a Venezia il 05.09.1960, in possesso dei requisiti previsti dalla legge statale, regionale, e
dall'Avviso in questione e delle idonee competenze professionali, come desumibili dal curriculum allegato ormante parte
integrante e sostanziale del provvedimento;

-    stabilire che l'incarico ha decorrenza dalla data di immissione nelle funzioni per la durata di tre anni e comunque per non
oltre i 90 giorni successivi decorrenti dalla data di nomina del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto ove quest'ultima
intervenisse in data anteriore a quella di scadenza del suddetto incarico;

-    attribuire al Direttore IRVV un trattamento economico annuo complessivo pari € 109.346,39 (tabellare € 43.310,90,
retribuzione di posizione € 55.808,79, risultato al 10% e IVC);

Preso atto che con D.G.R.V n. 1139 del 06.08.2019 è stato:

-    autorizzato il comando in uscita dalla Regione del Veneto del Dott. Franco Sensini, dirigente del ruolo regionale, con
prestazione lavorativa all'80%, a decorrere dalla data del provvedimento e fino al 31 dicembre 2019, al fine di poter svolgere
l'incarico in qualità di Direttore dell'Istituto, così come stabilito dalla Deliberazione del Commissario Straordinario sopra citata;

-    stabilito che il 20% della prestazione lavorativa dovrà essere svolta dallo stesso presso la Direzione Formazione e
Istruzione, al fine di continuare a ricoprire l'incarico di Direzione dell'Unità Organizzativa Istruzione e Università, giusta
deliberazione della Giunta Regionale n. 1104 del 29.06.2016;

Dato atto che con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 24.12.2019 si è preso atto:

-    della D.G.R.V n. 1927 del 23.12.2019 che ha autorizzato la proroga del comando in uscita del Dott. Franco Sensini, alle
medesime condizioni di cui alla D.G.R.V. n. 1139 del 06.08.2019 al fine di poter continuare a svolgere l'incarico di Direttore
dell'IRVV, a decorrere dal 1° gennaio 2020 per la durata di un anno;

-    della comunicazione della Direzione Organizzazione e Personale della Regione del Veneto con la quale specificava che il
compenso spettante al dott. Franco Sensini doveva essere integrato anche dalla Retribuzione Individuale di Anzianità (R.I.A.)
pari a complessivi € 724,40 lordi annui da corrispondere in tredici mensilità;

Preso atto che  l'incarico di Direttore giunge a scadenza il 2 maggio 2020;

Atteso che tra le competenze del Consiglio di Amministrazione c'è il conferimento dell'incarico in  questione;

Tenuto conto che la scadenza dell'attuale Consiglio di Amministrazione è collegata alla fine della presente legislatura
regionale, il cui termine non è ancora ufficialmente confermato;



Tenuto conto altresì degli adempimenti in capo al Direttore dell'istituto necessari ed indispensabili per garantire la continuità
e il corretto funzionamento dell'azione e della gestione amministrativa dell'Istituto medesimo;

Atteso inoltre che l'Istituto non dispone di altre figure dirigenziali e che l'attuale Direttore riveste anche la funzione di
Responsabile della Trasparenza e dell'Anticorruzione oltre a Gestore per le segnalazioni all'Unità di Informazione Finanziaria
della Banca d'Italia (UIF) delle operazioni sospette di riciclaggio e del finanziamento del terrorismo, in attuazione del D.Lgs. n.
231/2007 s.m.i.

Considerato che la Legge Regionale 24 agosto 1979 n. 63 così come modificata della recente  Legge Regionale 24 ottobre
2019 n. 43, ha previsto una tempistica per la realizzazione di adempimenti in materia di riorganizzazione del personale
dell'Istituto a cui si aggiungono le scadenze per l'adozione dei documenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

Preso atto dell'attività fin qui svolta e dei positivi risultati conseguiti dal Direttore, Dott. Franco Sensini, per l'Istituto e
direttamente e indirettamente per i proprietari delle Ville Venete, singoli o associati;

Considerato  di provvedere di conseguenza, stante la particolare urgenza determinata non solo dalla necessità di gestire le
ordinarie attività tecniche e amministrative dell'Istituto ma anche dalla necessità di approvare i prossimi atti cui all'art. 25 della
L.R. 63/79, così come modificata e/integrata dalla L.R. 43/2019, e nei termini di legge il rendiconto 2019, oltre alla
pubblicazione tempestiva de nuovi bandi di finanziamento, scaduti il 31 Ottobre 2019 scorso, avvalendosi della professionalità
e competenza del Direttore in carica;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire l'assunzione delle determinazioni di competenza e il buon andamento dell'azione
amministrativa senza interromperne la continuità:

di prorogare l'incarico del Direttore dell'Istituto Regionale per le Ville Venete al dott. Franco Sensini;• 
di stabilire che l'incarico ha una durata non oltre i 90 giorni successivi, decorrenti dalla nomina del prossimo
Consiglio di Amministrazione;

• 

di autorizzare l'incarico di Direttore al Dott. Franco Sensini alle medesime condizioni di cui alla D.G.R.V. n.1139 del
06.08.2019, confermate anche dalla D.G.R.V. n. 1927 del 23.12.2019, fino al 31.12.2020, come sopra indicato;

• 

Considerato, pertanto necessario e opportuno prorogare la scadenza del contratto a tempo determinato in essere con l'attuale
Direttore, in quanto la sua interruzione potrebbe comportare grave pregiudizio per l'Istituto, per le motivazioni sin qui
richiamate;

Preso atto, altresì del contenuto di cui alla D.G.R.V. n. 84 del 29.01.2019 "Contenimento della spesa del personale degli enti
regionali. Revisione della D.G.R.V. n.1841/2011 e s.m.i" che dispone che gli atti riferiti ad assunzioni a tempo indeterminato e
determinato che comportano spesa a carico degli enti debbono ottenere una preventivo verifica di legittimità degli stessi e
compatibilità con la programmazione e gli indirizzi regionali attinenti all'attività dell'ente strumentale, rilasciata dalla direzione
afferente;

Ritenuto, in questa situazione eccezionale e di emergenza, di snellire l'attività del Consiglio di Amministrazione e al contempo
restringere la tempistica per la conclusione dell'iter amministrativo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale sopra
citata, di subordinare l'efficacia del presente provvedimento all'acquisizione dell'autorizzazione della Direzione Beni Attività
Culturali e Sport, Direzione, struttura regionale competente, ex D.G.R.V. n. 1771 del 27.11.2018;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 09.07.2019;

Vista la L.R. n. 63 del 24 agosto 1979 ad oggetto: "Norme per l'istituzione e il funzionamento dell'Istituto regionale per le Ville
Venete - I.R.V.V.", così come modificata ed integrata dalla L.R. 43/2019;

Viste le  D.G.R.V n. 1771 del 27.11.2018 e n. 84 del 29.01.2019;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

Preso atto che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del
servizio interessato;

Il Consiglio di Amministrazione con n°4 (quattro) voti favorevoli (Restucci, Zigliotto, Ghidoni, Malinverni)   espressi nelle
forme di legge

D E L I B E R A



di approvare le premesse del presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;1. 

di prorogare, per le motivazioni di cui alle premesse, l'incarico di Direttore dell'Istituto Regionale per le Ville Venete
al Dott. Franco Sensini, già affidato con provvedimento del Commissario Straordinario n. 18 del 09.07.2019 e
comunque non oltre i 90 giorni successivi decorrenti dalla data di nomina del prossimo Consiglio di Amministrazione
dell'Istituto, ove quest'ultimo intervenisse in data anteriore alla scadenza del suddetto incarico;

2. 

di autorizzare l'incarico di Direttore al Dott. Franco Sensini alle medesime condizioni di cui alla D.G.R.V. n. 1139 del
06.08.2019, confermate anche dalla D.G.R.V. n. 1297 del 2019, fino al 31.12.2020;

3. 

di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Beni Attività Culturali e Sport della Regione del Veneto;4. 

di subordinare l'efficacia del presente provvedimento all'acquisizione dell'autorizzazione da parte della Direzione Beni
Attività Culturali e Sport, struttura competente regionale in base alle D.G.R.V. n. 1771/2018 e n. 84/2019;

5. 

di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento troverà copertura nei seguenti capitoli di spesa del
bilancio di gestione 2020: cap. 2153 "competenze direttore", cap. 2163 "retribuzione risultato direttore", cap. 2216
"oneri su competenze direttore", cap. 2217 "oneri su retribuzione risultato direttore" e cap. 2342 "Irap";

6. 

di demandare gli uffici dell'IRVV competenti in materia di personale, l'esecuzione della presente delibera e di
acquisire la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.lgs n. 39/13 e
le dichiarazioni di cui al D.lgs n. 33/13;

7. 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'IRVV e sul Bollettino Ufficiale della Regione del
Veneto BUR.

8. 

-con nota prot. n. 0160109 del 20.04.2020 la Direzione Beni Attività Culturali e Sport della Regione del
Veneto ha rilasciato l'autorizzazione alla proroga dell'incarico di Direttore dell'Istituto Regionale per le Ville
Venete al Dott. Franco  Sensini.-

Il Presidente dell'Istituto Regionale per le Ville Venete - Prof. Amerigo Restucci


	nzsc0o55p2f0yxzx3wer0i45.html

